

SOCOCO S.A.

AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA

FAZENDA SOCOCO RODOVIA PA, 252 (MOJÚ/ACARÁ) KM 38 - MOJÚ - PARÁ
CNPJ.MF.:05.832.555/0001-13

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Em atendimento às determinações contidas na Lei nº 6.404 e alterações posteriores, e no Estatuto Social, apresentamos as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 comparadas com as do exercício anterior que complementadas pelas notas explicativas e parecer dos auditores independentes evidenciam a nossa situação financeira e patrimonial. Neste exercício social realizamos consistentes investimentos na ampliação e modernização do parque industrial e agrícola. Aproveitamos a oportunidade para agradecer a colaboração de nossos acionistas, clientes, fornecedores e o empenho dos nossos colaboradores.

MOJU(PA), 28 de Fevereiro de 2023.

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em Milhares de Reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2022	2021	2022	2021
ATIVO				
CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	308	517	58.267	47.087
Contas a receber	6.099	5.618	41.127	40.784
Estoques	61.204	49.295	78.938	76.363
Créditos tributários	870	1.643	2.187	3.287
Despesas antecipadas	132	109	191	205
Depósitos para reinvestimentos	-	254	232	344
Outros	3.909	2.467	3.379	5.093
	<u>72.522</u>	<u>59.903</u>	<u>185.321</u>	<u>173.163</u>

NÃO CIRCULANTE

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Créditos tributários	19.107	19.867	30.092	22.868
Depósitos e cauções	140	203	151	309
Outros	40	40	40	40
	<u>19.287</u>	<u>20.110</u>	<u>30.283</u>	<u>23.217</u>
Investimentos	138.812	135.814	-	-
Imobilizado	169.809	156.007	199.014	187.715
Intangível	51	69	71	93
	<u>308.672</u>	<u>291.890</u>	<u>199.085</u>	<u>187.808</u>
	<u>327.959</u>	<u>312.000</u>	<u>229.368</u>	<u>211.025</u>
	<u>400.481</u>	<u>371.903</u>	<u>414.689</u>	<u>384.188</u>

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2022	2021	2022	2021

PASSIVO

CIRCULANTE

Fornecedores	7.795	5.233	14.183	12.341
Obrigações trabalhistas e sociais	19.115	14.908	22.979	17.919
Obrigações tributárias	1.271	1.063	1.894	1.538
Parcelamentos	38	38	885	52
Comissões a pagar	-	-	258	442
Outros	16.105	17.362	18.326	18.540
	<u>44.324</u>	<u>38.604</u>	<u>58.525</u>	<u>50.832</u>

NÃO CIRCULANTE

Fornecedores	-	-	-	46
Parcelamentos	266	283	266	287
	<u>266</u>	<u>283</u>	<u>266</u>	<u>333</u>

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social	171.608	171.608	171.608	171.608
Reserva de capital	13.769	13.769	13.769	13.769
Reserva de lucros	170.514	147.639	170.514	147.639
Patrimônio líquido da controladora	<u>355.891</u>	<u>333.016</u>	<u>355.891</u>	<u>333.016</u>
Participação dos não controladores	-	-	7	7
	<u>356.157</u>	<u>333.016</u>	<u>355.898</u>	<u>333.023</u>
	<u>400.481</u>	<u>371.903</u>	<u>414.689</u>	<u>384.188</u>

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em Milhares de Reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2022	2021	2022	2021
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	235.995	193.072	406.581	320.465
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(15.886)	(12.813)	(39.365)	(31.886)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	<u>220.109</u>	<u>180.259</u>	<u>367.216</u>	<u>288.579</u>
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(185.850)	(171.123)	(280.087)	(227.490)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	<u>34.259</u>	<u>9.136</u>	<u>87.129</u>	<u>61.089</u>

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

Comerciais	-	-	(56.577)	(38.190)
Gerais e administrativas	(15.320)	(15.125)	(18.942)	(18.749)
Tributárias	(357)	(388)	(2.241)	(629)
Resultado de alienação de ativos (líquido)	838	266	911	477
Outras receitas operacionais (líquidas)	2.474	635	2.201	459
	<u>(12.365)</u>	<u>(14.612)</u>	<u>(74.648)</u>	<u>(56.632)</u>

RESULTADO OPERACIONAL	<u>21.894</u>	<u>(5.476)</u>	<u>12.481</u>	<u>4.457</u>
------------------------------	---------------	------------------	---------------	--------------

OPERAÇÕES FINANCEIRAS

Receitas financeiras de aplicações	15	11	6.202	2.448
Outras receitas financeiras	366	22	1.388	479
Despesas financeiras de empréstimos, financiamentos e parcelamentos	(22)	(87)	(181)	(87)
Outras despesas financeiras	(254)	(149)	(680)	(631)
RESULTADO FINANCEIRO	<u>105</u>	<u>(203)</u>	<u>6.729</u>	<u>2.209</u>

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL

	<u>2.998</u>	<u>11.546</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
--	--------------	---------------	----------	----------

RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES	<u>24.997</u>	<u>5.867</u>	<u>19.210</u>	<u>6.666</u>
--------------------------------------	---------------	--------------	---------------	--------------

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(592)	1.626	461	1.136
----------------------------	---------	-------	-----	-------

IMPOSTO DE RENDA	(1.530)	4.518	3.204	4.209
-------------------------	-----------	-------	-------	-------

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	<u>22.875</u>	<u>12.011</u>	<u>22.875</u>	<u>12.011</u>
-----------------------------------	---------------	---------------	---------------	---------------

ATRIBUÍVEL A ACIONISTAS DA CONTROLADORA	-	-	22.875	12.011
--	---	---	--------	--------

ATRIBUÍVEL A ACIONISTAS NÃO CONTROLADORES	-	-	-	-
--	---	---	---	---

LUCRO POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL, AO FINAL DO EXERCÍCIO - EM R\$	<u>1,33</u>	<u>0,70</u>		
---	-------------	-------------	--	--